Gregor. epistola ad Hispaniæ principes.

XXXV.

pæ epistolas nequaquam exploratas habuerint. Quando autem, antequam Mauri potirentur Hispaniis his sit potita juribus Apostolica Sedes, & sub Vvitiza impio Rege jacturam passa fuerit, dissum est suo loco superius anno Redemptoris septingentesimo primo, quo nos hujus legationis Hugonis & alterius eadem ex causa ab eodem Gregorio missæ oportuit meminisse.

XXXVI. Quod autem ad Evulum Comitem spectat, alio loco Evolum Comitem nominatum in ejusdem (a) Gregorii epistolam Regeſto invenimus, quem & unum ex Gallorum Principibus fuisse demonstrat. Porro Gallos, sive sponte, sive vocatos ab Hispaniarum Regibus expeditionem parasse contra Sarracenos, Francorum antiqua monumenta declarant; & quod ad hæc tempora spectat, fragmentum nuper editum ex codice Floriacensi una cum Glabro, habet plura de iteratis Francorum expeditionibus in Hispanias contra Sarracenos, cum etiam ab Hispaniarum Regibus vocarentur adversus eos; quæ quidem prætermissa esse noscuntur ab his, qui res Hispaniarum sunt prosecuti, quæ ad hæc quæ Gregorius scribit, intelligenda magnopere conferunt.

XXXVII. Paruisse autem Hispaniæ Principes Gregorio Papæ, ut quæ recuperassent a Sarracenis, eadem ut obligata Romanæ Ecclesiæ ab eadem acciperent, atque pro illis canonem solverent: docemur exemplo Berengarii Comitæ Barchinonensis, qui hoc eodem sæculo, anno nimirum millesimo nonagesimo primo, Urbani Papæ anno quarto, cum recuperasset Tarracensem civitatem occupatam a Mauris, eandem obtulit Romanæ Ecclesiæ, a qua eandem accepit, constituta pro ea annua pensatione quinque libris argenti, ut suo loco inferius dicturi sumus ex diplomate tunc confecto, quod Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS IX. Giralduſ Ostienſis Episcopum Simoniacum urbis Diensis deposuit, & in ejus locum Hugonem Lugdunenſem Camerarium communi omnium consensu die XIX. mensis Octob. substituit, ut narrat Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdunenſi, [1] qui subdit: Obierat ipſo anno Papa Alexander, & substitutus erat unanimi electione cleri & populi Gregorius VII. quia in ipſa Romana Ecclesia sub præfato

NOTE [1] Licet hoc anno celebratum fuisse a Giraldo Concilium quoddam Cabilonenſe non nego; adhuc tamen & aliud Concilium Cabilonenſe ab eodem superiore anno habitum admittendum est. Annus enim 1072. Indictione X. VI. Non. Martii Luna XVIII. legitur in fine Chartæ cujusdam scriptæ in Concilio Cabilonenſi sub Giraldo Legato pro afferendis possessionibus quibusdam Ecclesiæ Romanenſi, sicut & eadem data apparet in altera Charta pro eadem Ecclesia in eodem Concilio firmata, Anecd. t. IV. col. 98. MANSI

CHRISTI
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

adhuc extat integrum. Sed jam reliqua prosequamur.

Cum autem ista Romæ de Hugonis legatione decernuntur, iidem, ad quos scribit Legatos in Gallia, Giraldus Cardinalis Episcopus Ostiensis, & Raimboldus subdiaconus, qui jam transierant in Hispaniam, Synodum habuerunt, in qua aliquos deposuere Episcopos, excommunicavere alios, nonnullos etiam suspendere præter jus fasque, ut injustæ damnatorum querelæ perlatae ad Gregorium docuere. Cum nonnihil commotus in eundem Episcopum Ostiensem, hoc eodem anno, Indictione undecima Kalend. Julii ad eum epistolam dedit increpatoriam, cujus est exordium: (b) *Miramur, & multum anxii sumus &c.* Eundem vero multa passum Romam revocat litteris ad eum (c) datis Kalendas Septembris. Quæ autem acta sint per Hugonem Legatum, nusquam mentio.

Eadem die qua Hugoni eam Gregorius legationem decernit, confirmat legationem nuper missam ab Alexandro prædecessore per Hubertum & Albertum, ad quos litteras dicta die dedit; quarum est initium: *Obitum domini Alexandri Papæ &c.* Quoniam isti missi fuerint, non constat: sed ad loca sancta Legatos fuisse, quæ in fine epistolæ habet, his verbis significant: *De cætero vos monemus, ut in locis venerabilibus, ad quos veneritis, orationes pro me fieri obsecratis, quatenus omnipotens Deus, qui desiderium meum nunquam ad honorem istum anelasse cognoscit, ad ferendum tam grave onus, quod impositum ejus timore recusare non audebam, omnes facultates infirmitati meæ pius impendat.*

Inter alia multa inchoata sub Alexandro, illud quidem haud leve negotium Gregorio (successori prosequendum, reliquum fuit sane perarduum, periculi plenum, exitu dubium, undique timendum.

Pontifice officio fungebatur Archidiaconatus. Et licet ordinationis & consecrationis ejus Privilegium solis Cardinalibus Episcopis Albanenſi, Ostienſi & Portuonſi sit commissum, Giralduſ ipſe quia aberat, expectatus non est, sed qui vices ejus exsequeretur, subrogatus est. Qui Decanus (nempe idem Giralduſ Ostienſis Episcopos, ideoque primus inter Cardinales Episcopos) inter cætera electionem Diensis Ecclesiæ innotuit, & Electum ipsum quam maxime Paternitatè ipsius commendavit.

Ad

XXXVII. Synodus in Hispania per legatos apost. sedis habitata.

(b) Greg. lib. I. ep. 16.

(c) Id. lib. I. ep. 204.

XXXIX. Confirmatur legatio Huberti & Alberti.

CHRISTI 1073.

GREGORII VII. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 17. MICH. VII. DUC. IMP. 2.

dum. Etenim vidimus in Alexandro Pontifice predecesore, eo statu res Henrici postas esse, ut dissimulari, aut tolerari diutius minime possent, ea in primis quae publica prostabat nundinatio Abbatiarum & Episcopatum, quae auctione venirent. His accedebat ejusdem Regis in Apostolicam Sedem contumacia, atque despectus, cum jurium humanorum ac divinorum in dies magis magisque conculcatio increbresceret; quae omnia optasset magnopere Gregorius absque tumultu a Rege corrigi, atque absque scissura aliqua emendari; alioqui ea sibi non ferenda, omnino induxit in animum. Voluntatem quidem istam suam pluribus antea datis ad complures litteris significavit; ut cum hoc eodem anno ipso initio sui Pontificatus, pridie Nonas Maii ista ad Godefredum Ducem inter alia ad finem epistolae scribit (a):

(a) Id. lib. I. ep. 9. XLI. Greg. PP. quam bene affectus erga regem Henricum.

De Rege vero mentem nostram & desiderium plene cognoscere potes, quod quantum in Domino supimus, neminem, de ejus praesenti ac futura gloria aut sollicitiorem, aut copiosiori desiderio nobis praesferri credimus. Est enim haec voluntas nostra, ut primum oblata nobis opportunitate, per Nuntios nostros super his quae ad profectum Ecclesiae & honorem regiae dignitatis sua pertinere arbitramur; paterna eum dilectione & admonitione conveniamus. Quod si nos audivit, non aliter de ejus, quam de nostra salute gaudebimus; quam tunc certissime sibi lucrari poterit, si in tenenda justitia nostris montis & consiliis acquieverit: in vero (quod non optamus) nobis odium pro dilectione, omnipotentis autem Deo pro tanto honore sibi collato, dissimulando justitiam ejus, contemptum non ex aequo reddiderit, interminatio, qua dicitur (b): Maledictus homo qui prohibet gladium suum a sanguine, super nos Deo providente, non veniet: neque enim liberum nobis est, alicujus per-

PAGIUS X. Godefridus Dux cum suis Gregorio VII. adductus.

Ad num. XLI. & seq. Godefredus Gibbousus, Lotharingiae Inferioris, quae eadem erat cum hodierna, Dux hoc circiter tempore in Italiam venit, ubi erat Mathilda ejus uxor, & Beatrix socrus, ad quas Hetruriae Ducatus pertinebat. Lambertus enim in Chron. ad annum MLXXVII. scribit: Haec (nempe Mathilda) vivente adhuc viro suo sc. Godefredo), quandam viduitatis speciem longissimis ab eo spatiis exclusa praevidebat; cum nec ipsa maritum in Lotharingiam extra natale solum sequi vellet: & ille Ducatus, quem in Lotharingia administrabat, negotiis implicitus, vix post tertium vel quartum annum semel marcham Italianam inviseret. Quibus ex verbis Fiorentinus lib. I. de Rebus ad Mathildam Comitissam spectantibus, recte valet, eam anno MLXIX. aut insequenti matrimonio cum praefato Godefredo conjunctam fuisse, & hoc circiter anno Godefredum in Italiam venisse,

sonali gratia, legem Dei postponere, aut a tramite rectitudinis pro humano favore recedere, dicente Apostolo (c): Si hominibus placerem, servus Dei non essem. Haec ad Godefredum Ducem Gregorius, & ad Beatricem Ducissam & filiam ejus Mathildem eadem de animi sui sententia inculcat vehementius, istis verbis (d):

(c) Gal. II. (d) Greg. lib. I. ep. II. XLII.

De Rege autem (ut antea in litteris nostris accepistis) haec est voluntas nostra, ut ad eum religiosos viros mittamus, quorum admonitionibus, inspirante Deo, ad amorem sanctae Romanae & suae matris Ecclesiae cum revocare, & ad condignam formam suscipiendi Imperii instruere & expolire valeamus. Quod si nos (quod non optamus) audire contempserit, nos tamen a matre nostra Romana Ecclesia, quae nos nutrit, & saepe filiorum suorum sanguine alios generavit filios, custodiente Deo, exorbitare nec possumus, nec debemus. Et certe tutius nobis est, defendendo veritatem pro sui ipsius salute usque ad sanguinem nostrum sibi resistere, quam ad explendam ejus voluntatem, iniquitati consentiendo, secum (quod absit) ad interitum ruere. Haec de animi sui firma constantia saepe testata: nam & ad Rainaldum Comensem sive Comanum Episcopum, ad eum Legatum decernendum de iisdem agit; (e) nec non in epistola ad Rudolphum Ducem Sueviae data Kalen. Septembris. At legatio ista nonnisi anni sequentis initio mitti contigit, ut suo loco dicemus. Porro autem ipse Henricus Rex benevolo erga ipsum Gregorium Papam esse animo, pluribus significavit, potissimum vero quod (ut dictum est) ejus electionem ratam habuit & confirmavit. Sed & de suo erga Pontificem studio (f) datis his ad eum hoc anno litteris, pariter declaravit:

(e) Greg. lib. I. ep. 20.

(f) Id. ibid. post ep. 29. XLIII.

Vigilantissimo & desiderantissimo domino Papa Gregorio Apostolica dignitate caelitus insignito, Henricus Romanorum Dei

unde Henricus Rex Saxonum rebellionis occasione eum in Germaniam vocavit, ut hoc anno idem Lambertus narrat. Gregorius, ubi in Pontificem Romanum electus fuit, hoc Beatrici Hetruriae Ducissae significavit, litteris Roma IV. Kalend. Maji, indictione undecima datis, & lib. I. ejus Decreti num. IV. recitatis. Tum ibidem num. IX. referuntur litterae ejusdem Pontificis ad Godefredum Lotharingiae Ducem scriptae Roma II. Nonas Maji, indict. XI. Denique num. XI. recitantur litterae Gregorii VII. ad Beatricem & Mathildem ejus filiam. Utriusque Epistolae partem Baronius exhibet; in iis autem Gregorius VII. significat, se religiosos viros ad Henricum Regem missurum, quorum admonitionibus eum ad amorem sanctae Romanae Ecclesiae revocare valet. Haec ultimae litterae datae Roma VIII. Kalend. Junii indict. XI.

Ad num. XLIII. Alexander II. Synodum Romanam

XI.

CHRISTI 1073.

GREGORII VII. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 17. MICH. VII. DUC. IMP. 2.

Henrici Regis epist. ad Greg. PP.

Dei gratia Rex debiti famularus fidelissimam exhibitionem. Quo plane titulo, probatam intelligis ipsius Gregorii caelitus (ut ait) factam electionem. Sequitur epistola:

Cum enim regnum & sacerdotium, ut in Christo rite administrata subsistant, vicaria sui ope semper indigeant; oportet nimirum domine mi & pater amantissime, quatenus ab invicem minime dissentiant, verum potius Christi glutino conjunctissima indissolubiler sibi cohaereant. Namque sic & non aliter conservatur in vinculo perfectae charitatis, & pacis, & Christianae concordia unitatis, & Ecclesiastica simul status religionis. Sed nos, qui Deo annuente, regni aliquantulum jam sortimur ministerium, sacerdotio (ut oportuit) per omnia jus & honorem non exhibuimus legitimum. Quippe nobis a Deo data potestatis vindicem non sine causa gladium portavimus; nec tamen in reos, ut justum fuit, judiciaria illum semper censura evaginavimus. Nunc autem divina miseratione, aliquantulum compuncti, & in nos reversi, peccata nostra priores vestrae indulgentissimae paternitati nos accusando, confitemur, sperantes de vobis in Domino, ut Apostolica vestra auctoritate absoluti, justificari mereamur.

XLIV. Heu criminosis nos & infelices! partim Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS Godefredus Ecclesia Mediolanensis invasione anno superiori Archiepiscopum Mediolanensem electum excitata, ut ibidem narravimus, verba faciens, inquit: Unde factum est, ut collecto Roma Catu Pontificem, instante ipso (Hildebrando nempe, tunc tantum Ecclesiae Romanae Archidiacono) Athonem iuste predicaret electum, prostrato anathemate Godefredo, & caetera anno superiori recitata. Secundo, Gregorius VII. in Epistola XV. lib. I. Kalendis Julii, indict. XI. hoc scilicet anno, ad omnes Christi fideles, in Lombardia data, Gothofredi invasione narrata, ait: quod audiens S. Romana ecclesia Mater vestra, & totius Christianitatis, sicut scitis, magistra, congregato e diversis partibus Concilio multorum Sacerdotum, & diversorum ordinum consensus, fulta B. Petri Apostolorum Principis auctoritate, Gothofredum fidei Catholicae & legis Christianae inimicum excommunicavit. Ubi Gregorius VII. loquitur de Synodo Romana V. ab Alexandro II. habita, neque dicit, ut in hujus Epistolae inscriptione Registri Gregoriano Collector perperam interpretatur, se Gothofredum excommunicasse, sed id ab Ecclesia, ab Alexandro nempe II. factum esse. Quomodo enim Gregorius, qui hoc anno die XXIX. mensis Junii Pontifex Romanus ordinatus est, ante diem primum mensis Julii, quo ea Epistola data, e diversis partibus Concilium multorum Sacerdotum congregare potuisset? Denique primum Concilium Romanum a Gregorio VII. anno tantum sequenti co-

pueritiae blandientis insinuatione, partim potestativa nostrae & imperiosae potentiae libertate, partim etiam eorum, quorum seductiles nimium sequuti sumus consilia, seductoria deceptione peccavimus in caelum & coram vobis; & jam digni non sumus vocatione vestra filiationis. Non solum enim nos res Ecclesiasticas invasimus, verum quoque indignis quibuslibet, & simoniacis felle amaricatis, & non per osium, sed aliunde ingredientibus Ecclesias ipsas vendidimus; & non eas (ut oportuit) defendimus. At nunc quia soli absque vestra auctoritate Ecclesias corrigere non possumus, super his (ut etiam de nostris omnibus) vestrum una & consilium & auxilium obnixae quaramus; vestrum studiosissime praecipuum servatur in omnibus. Et nunc in primis pro Ecclesia Mediolanensi, quae nostra culpa est in errore, rogamus, ut vestra Apostolica restrictione canonice corrigatur; & exinde ad caeteras corrigendas auctoritatis vestrae sententia progrediatur. Nos ergo vobis in omnibus, Deo volente, non defuerimus, rogantes id ipsum suppliciter paternitatem vestram, ut nobis alacris adsit clementer in omnibus. Litteras nostras non post longum tempus cum fidelissimis nostris habebitis, ex quibus nostra, quae adhuc dicenda restant, Deo dante

Henrici Regis de licitorum suorum accusatio.

Z z 2

ple-

atum, ut inter omnes convenit. Quintum hoc Concilium Romanum sub Alexandro II. haecenus incognitum fuerat.

Quoad Athonem anno superiori Archiepiscopum Mediolanensem electum, verfabatur in Mediolani, quando Gregorius VII. Pontificatum iniiit, qui cum ejus causae patrocinium susceperat, eam felicem exitum habituram Atho speravit: In quo (Gregorio nempe, inquit Arnulphus apud Puricellum lib. 4. de Vita S. Herlembaldi cap. 37.) revixit Athonis illico spiritus; adeo ut Romanam peregrinans se se subderet contubernio. Ipse autem (Gregorius) cum in priori radicatus inhaerere proposuisset, indicta Roma generaliter Synodo cum suis sectatoribus Gothofredum excommunicavit, in prima nempe Synodo Romana anno sequenti habita. Gregorius ante suam consecrationem jam litteras dederat ad Beatricem & Mathildem ejus filiam adversus Gothofredum, ejusque fautores, ut videre est lib. I. Reg. Epist. XI. & ad Guillelmum Episcopum Pataviensem, ibidem Epist. XII. neque cessavit, quos in Longobardia, amicos habebat, adversus Gothofredum sollicitare, ut liquet ex Epistola XV. lib. I. & ex Epistola Henrici Regis ad Gregorium data, & a Baronio hoc anno num. XLIV. recitata. Licet enim ea nullo temporis caractere insignita sit, citatur tamen in Epistola XXV. lib. I. ad Herlembaldum militem V. Kal. Octob. data, ideoque & anno suo a Baronio reddita. Legantur etiam Epistolae ad Herlembaldum, ordine XXVI. ad Albertum Aquensem Episcopum, ordine XXVII. & ad Guillelmum Papiensem Episc. ordine XXVIII. Arnulphus postquam asseruit, Gothofredum in eo Concilio Romano a Gregorio anathematizatum esse, sub-

XII. Iterum anno sequenti a Gregorio excommunicatur.

CHRISTI
1073.

GREGORII VII. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

plenius audietis. Hucusque Henrici Regis litteræ ad Gregorium Papa, quæ etiam nota temporis, quo datæ sint, careant: tamen cum, inter Gregorii epistolâs hoc anno datas positæ inveniuntur, tum etiam (quod majoris est argumenti) quod in eis de corrigendo errore cuius fuerat accusatus, agitur, & de cura Mediolanensis Ecclesiæ, de qua hoc anno litteras dedit idem Gregorius: hoc pariter anno scriptas esse, opus est affirmare. His adde quod meminit harum litterarum Henrici idem Papa in litteris suis, hoc anno quinto Kal. Octobris datis ad (a) Herlembaldum militem, in quibus ista leguntur: *Henricum Regem, præterea scias, dulcedinis & obedientiæ plena ad nos verba misisse, & talia qualia neque ipsum, neque antecessores suos recordamur Romanis Pontificibus misisse. At de litteris Henrici hætenus.*

(a) Id. lib. 1. ep. 25.

XLV.

Sed jam quæ spectant ad turbines Mediolanensis Ecclesiæ, ad quos sedandos Henricus Rex (ut audisti) suis litteris auctoritatem Sedis Apostolicæ imploravit, enarremus. Ipse Gregorius Papa in (b) epistola quam dedit ad Longobardos sancti Petri fideles, quæ incipit: *Scire vos volo fratres charissimi, quod & multi ex vestris sciunt, quia in eo loco positi sumus, ut velimus, nolimus, omnibus generibus, maxime Christianis, veritatem & justitiam annunciare compellamur &c.* Inferius, totius rei gestæ seriem perpaucis ita perstringit: *Sicut scitis, Godefredus, vivente Guidone dicto Archiepiscopo Mediolanensi, eandem Ecclesiam, quæ quondam meritis gloriosissimæ Virginis & genitricis Dei Mariæ, necnon auctoritate clarissimi doctoris B. Ambrosii inter cæteras Longobardorum Ecclesiâs, religione, libertate ac speciali gloria enituit: nunc quasi vilem ancillam præsumpsit emere, sponsam videlicet Christi diabolo prostituere, & a Catholica Fide tentans eam separare nisus est simoniacæ hæresis scelere maculare. Quod audiens sancta Romana Ecclesia mater vestra, & totius Christianitatis, sicut scitis, magistra, congregato e diversis partibus Concilio multorum sacerdotum, & diversorum ordinum consensu, fulta beati Petri Apostolorum principis auctoritate, Godefredum fidei Catholica & legis Christianæ inimicum excommunicavit, & anathematis jaculo una cum omnibus sibi consentientibus transfixit.*

(b) Id. ibid. ep. 35. Mediolanensis eccl. a Greg. sublevata.

PAGIUS

dit: Cumque ad libitum consuevisset, scilicet Gregorius) multa disponere, coram anni cætu presentem laudavit Athonem, absque nutu Regio, absente quoque Ambrosiano Clero ac populo; unde inter ipsum & Casarem videtur ortum hæc lite manente diffidium; non illius quidem damnatione; sed nova hujus & absque dato Re-

Quam excommunicationem (quod etiam inimici sanctæ Ecclesiæ negare non possunt) sancti Patres antiquitus censuere, & per omnes sanctas Ecclesiâs totius orbis Catholici viri confirmant, & confirmaverunt &c. Monet eos omnes, ut eidem resistent. Hæc Gregorius Kalendis Julii. Fuisse autem adversum eum diu multumque laborandum, testantur ejus epistolæ (c) ad diversos eodem argumento conscriptas, præsertim vero, quam dedit ad Beatricem atque Mathildem ejus filiam. Perdurarunt ista usque ad triennium, quo sceleratus eam oppressit portius, quam rexit Ecclesiâ. Sed eo sublatò, nedum quievit, sed ab eodem Henrico Rege progressus est electus quidam Thedaldus nomine, qui eandem sibi vendicare fatigat Ecclesiâ, quamvis jam alius ante eum fuisset electus. Gregorius vero eundem Thedaldum ad Concilium Romam (d) vocavit ad dicendam causam. Sed hæc inferius.

XLVI.

(c) Greg. lib. 1. ep. 11. 12. 25. 26. 27. 28.

(d) Id. lib. 3. ep. 8. & 9.

Idem vero Gregorius, ubi creatus est Pontifex, ad amicam Lanfrancum, videlicet Cantuariensem Archiepiscopum, litteras in Angliam misit, quibus, quas invenerit difficultates in regimine Apostolatus, aperuit. Quæ extant inter ipsius Lanfranci epistolâs scriptas, Parisiis ad nos missas a Nicolao Fabro nostro amicissimo.

XLVII.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei charissimo fratri in Christo Lanfranco, venerabili Cantuariorum Archiepiscopo, salutem & Apostolicam benedictionem.

Qualiter nobis Apostolicis regiminis honor, & onus impositum sit, & quantis undique stringamur angustiis, presentium tibi portior indicabit, cui respectu tuæ dilectionis etiam nonnulla nostris adhuc familiaribus oculis aperuimus. De cætero, in primis fraternitatem tuam rogamus, ut Deum pro nobis jugiter exorare non pigeat, & subditos sibi vel conjunctos fraternis nos orationibus apud Deum juvare commoneat. Quanto enim in majore periculo positi sumus, tanto amplius tui & honorum omnium suffragiis indigemus. Nos etenim si divinæ vindictæ judicium effugere volumus, contra multos insurgere, & eos in animam nostram provocare compellimur. Nam dum omnes fere, sicut ait (e) Apostolus, quærunt, regnorum Principes, & hu-

(e) Phil. 2.

gis consensu electione. Quæ uno tenore dicta sunt; cum Concilium Romanum I. sub Gregorio ad annum sequentem pertineat. De Thedaldo adversus Athonem Henrici Regis opera anno MLXXXV. electo, cujus meminit Baronius num. XLVI. commodius suo loco agetur.

CHRISTI
1073.

GREGORII VII. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

jus mundi potentes, ut cupiditates suas expleant, legem Dei, & justitiam non jam negligenter deserunt, summis conatibus impugnant: ut illud (a) Prophetae nunc sub oculis videamus impletum: *Assiterunt Reges terræ, & Principes convenerunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum ejus.*

XLVIII.

Episcopi vero, & qui pastores animarum esse debent, mundi gloriam & delicias carnis insatiabili desiderio prosequentes, non solum in semetipsis, quæ sancta, quæque sunt religiosa, confundunt, & subditos suos ad omne nefas operum suorum exemplo pertrahunt. Quibus non contraire, quam nobis periculosum; resistere autem, & eorum nequitiam refrænare, quam difficile sit, tua prudentia movit. Sed quoniam quos dolores interbas patiamur angustias, ut supra diximus, huic communi filio nostro tibi referendum. Exerimus, plura de his dicere supersemus. Tuam vero fraternitatem, etsi monitor non egeat, impellentamen nos sollicitudine admonemus, quantum graviora usquequaque refecere vitia studeat, & inter omnia, & præ omnibus nefas, quod de Scotis audivimus, quod plerique videlicet proprias uxores non solum deserunt, sed etiam vendunt, omnibus modis prohibere contendat. Ad hæc enim Apostolica re auctoritate fultum esse volumus, ut non solum in Scotis hoc scelus, sed etiam in aliis, si quos in Anglorum insula tales esse cognoveris, dura animadversione punias, & radicem tanti mali prudenti sarculo correctionis penitus extirpare non differas. Hucusque ad Lanfrancum epistola.

* sed

* exaravi-mus.

XLIX.

Michael Imp. ad Greg. PP. litteras misit.

(b) Greg. lib. 1. ep. 18.

L. Greg. pap. epist. ad Michælen Imp.

Eodem anno Michael Constantinopolitanus Imp. cum accepisset, defuncto Alexandro Papa, Gregorium in ejus locum esse successum, mox ad eum gratulatorias litteras dedit. Qua occasione captata ipse Gregorius componendi schismatis, quod tunc vigeret inter Latinos & Græcos, Dominicum Patriarcham Venetum ad eum Legatum misit, cui & ad eundem Imperatorem has litteras dedit; (b)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Michaeli Constantinopolitano Imperatori salutem & Apostolicam benedictionem.

Quidam a vestris partibus monachi venientes, quorum unus Thomas, alter Nicolaus vocabatur, excellentiæ vestræ ad nos litteras detulere plenas vestræ dilectionis dulcedine, & ea quæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ exhibetis, non parva devotione. Quæ nimirum inter cætera nobilitatis vestræ verba eidem monachis de his, quæ ipsi viva voce in aure nobis ex parte vestra relaturi essent, posse nos credere asserabant. Verum quia personæ non

videbantur tale, quibus sicure fidem possemus accommodare, vel per eos de tantis rebus magnitudini vestræ respondere; confratrem nostrum Dominicum Patriarcham Venetiæ, Romanæ Ecclesiæ & Imperio vestro fidelissimum ad vos studuimus mittere, quatenus ipse diligenter a vobis intelligat, sin ea, quam litteris vestris, & viva eorumdem monachorum secretius voce significastis, adhuc voluntate perseveratis, & legationis vestræ verba ad effectum perducere velitis. Nos autem non solum inter Romanam, cui licet indigni deserimus, Ecclesiâ, & filiam ejus Constantinopolitanam, antiquam, Deo ordinante, concordiam cupimus innovare; sed si fieri potest (quod ex nobis est) cum omnibus hominibus pacem habere. Scitis enim, quia quantum antecessorum nostrorum & vestrorum sanctæ & Apostolicæ Sedi & Imperio patrocinium concordia profuit, tantum deinceps incuit, quod utrimque eorumdem charitas frigit. Cætera egitur, quæ presentium latiori secretius referenda commissimus; indubitanter potestis credere, & per eum quidquid majestati vestræ placuerit, securre nobis significare. Datum Albani, septimo Idus Julii, Indictione undecima. Quid vero hac legatione actum sit, nobis incompertum. Illud autem exploratum, eundem Gregorium Papam anno sequenti pro Constantinopolitano Imperio laborasse, monuisseque suis litteris (c) omnes Christi fideles opem illi ferre adversus Sarracenos, illud mirum in modum afflicta. Sed de his suo loco dicturi sumus.

LI.

Quod autem ad Venetiæ Patriarcham pertinet, eundem modo Venetiæ, modo Gradensem Patriarcham ab eodem Pontifice inveniens appellatum in epistolis ad eum datis. De quo & audi ipsum ad Ducem ita scribentem, dum redarguit, quod sineret eorum Patriarcham nimia inopia laborare, atque ea de causa tantam apud eos sordescere dignitatem.

Gregorius (d) Episcopus servus servorum Dei, Dominico Duci & populo Venetiæ salutem & Apostolicam benedictionem.

Notum esse credimus, non solum his, qui nobiscum morati sunt, sed etiam plerisque vestrum, quod jam ab ineunte ætate terram vestram, & libertatem hujus gentis valde dileximus, atque ob id nonnullorum Principum & nobilium personarum inimizias sustinimus. Postquam vero Apostolice regiminis onus & officium, licet indigni suscepimus, tanto ferventius in dilectione vestra noster exarsit affectus, quanto per generalis curæ debitum in administrationem vestræ salutis sollicitus astracti sumus. Quæ propter litteras ad vos direximus, ut nobilitatem vestram

(c) Id. l. 3. ep. 14. & l. 4. ep. 26.

Quid ad ad Duc. Venetiarum Gregorius.

stram ad respiciendum decus & sublimitatem antiquæ dignitatis suæ excitare possimus, ne ex longa (quod absit) negligentia dilapsam honorem gemat, quem adhuc stantem, dum potest, colere & servare non laborat. Scitis enim, quoniam præ multis terrarum partibus divina dispensatio terram vestram Patriarchatus honore sublimavit, cujus dignitatis eminentia ex sui ipsius nominis & officii prærogativa adeo angusta & rara est, ut non amplius, quam quatuor in toto mundo reperiantur. Quod cum ita sit, apud vos tamen hoc tantum decus, & tam excelsi gloria sacerdotii ex inopia rerum temporalium, & diminutione potestatis suæ adeo vilescit, & a competenti statu honoris sui penitus corrui, ut tanta tenuitas rerum nec simplicem Episcopatus sedem condecere, aut ejus necessitatibus sufficere posse videatur.

LII. Greg. Pap. redarguit Venetos ob inopiam patriarchæ.

Unde vos tanti beneficii divina munificentia ingratos & immemores esse deprehendimus, timentes, ne quasi degeneres filii divitiarum & hereditatem nobilissimæ matris vestræ, videlicet Gradenfis Ecclesiæ, dissipantes, inde obscuriores efficiamini, unde post Apostolicam Sedem omnibus, quæ sunt in Occidente gentibus clariores extitistis. Nos equidem memoria antecessorem hujus propter nimiam egestatem locum deserere voluisse; & hic quidem pari necessitate dicit se circumventum esse. Quapropter sicut charissimos filios vos admonemus, ut memores pristina nobilitatis & gloriæ, colatum vobis honorem & Apostolicæ Sedis erga vos benevolentiam ulterius non negligatis; sed convenientes in unum qualiter antesignati Patriarchatus dignitatem debita cum veneratione & rerum temporalium amplificatione sustentetis, & eum Dei adiutorio ad culmen suæ celsitudinis releveris, communi consilio pertractetis. Indicavit quidem nobis hic confrater noster Patriarcha, te Ducem & plerosque vestrum, quam optimam super hac re habere voluntatem. Propter quod & fiducialius ad explendum opus boni propostit, vestram exhortari incipimus dilectionem. Quidquid igitur inde inter vos consultum & constitutum fuerit, nobis per litteras aut certo nuntio quanto-cumque renuntiate: quoniam si pro gloria & nobilitate tam vestri, quam præfati loci & sacerdotii aliquid statueritis (ut æquum est) pro meritis vestris gratulabimur: sin vero aliqua minus honesta vos occasio retraxerit, procul dubio tanti ministerii nomen inter vos vilescere, & debito honore privari non patiemur. Datum Romæ pridie Kal. Januarii Indict. xiii. nempe in fine sequentis anni.

LIII.

Rursum vero, quod pertinet ad lega-

tiones hoc anno in diversas provincias ab eodem Gregorio Papa missas, inter alias illa fuit ad Uratilaum Ducem Boemiæ: Fuerunt ad hoc opus delecti Bernardus atque Gregorius, cujus autem ordinis, vel dignitatis fuerint, ignoratur. Hi autem ab ipso Duce digne accepti, & honorifice habiti sunt, sed ab Episcopo Pragensi Joramiro, de quo superius sub Alexandro dictum, prorsus indigne atque illiberaliter tractati, adeo ut opus fuerit Legatis in eum suspensionis sententiam ferre. De ipso enim ita Gregorius Papa ad ipsum Ducem Boemiæ: (a) Frater vester * Larmir Pragensis Episcopus, olim noster amicus, his nostris Legatis, Bernardo scilicet & Gregorio (ut auditu percepimus) in tantum rebellis extitit, ut si ita est, sicut dicitur, Simonis magi vestigia contra Apostolorum Principem imitatus fuisse videatur. Quapropter rogamus nobilitatis vestræ prudentiam, ut & nostros Legatos & fratrem nostrum prædictum Episcopum conveniatis, & per vos, & ex parte nostra fratrem vestrum attentius hortemini, quatenus Legatorum nostrorum monitis debita obedientia aurem inclinet, & quidquid justitiæ sibi suggererint, vel ex eis præjudicio pergravari, nulla sibi ab hac Ecclesia audientia denegabitur. Si vero neutrum horum facere acquieverit, & sententiam Legatorum nostrorum de suspensione sui officii in eum promulgatam firmavimus, & durius contra eum, scilicet usque ad interniciem gladium Apostolicæ indignationis evaginabimus; sicque fiet ut ipse & per eum plures alii experiantur, quantum hujus Sedis auctoritas valeat &c. At homo in omnibus refractarius Apostolicæ Sedis compulsus est auctoritate, licet invitus, nolensque ad dicendam causam Romam venire, iudicio postulatus, instante & urgente Joanne Episcopo Moraviæ. Fuit tamen in his eidem Gregorio plurimum laborandum, ut plures ab eo scriptæ eo argumento litteræ (b) docent, quibus etiam redargutus est Sigefridus Archiepiscopus Moguntinus, qui eam causam ad suum iudicium studuit advocare. (c)

Legatio a Greg. Pap. ad Uratilaum Ducem Boemiæ.

(a) Greg. lib. 1. ep. 17. * Joramir

De causa episcopi.

(b) Id. lib. 1. ep. 44. 45.

(c) Id. lib. 1. ep. 60. 61. LIV.

(d) Id. lib. 1. ep. 78. * Joramir

Quomodo autem tandem Romam veniens fuerit absolutus, & ad Episcopatus munus reintegratus, (d) litteræ ejusdem Pontificis ad Uratilaum Boemiæ Ducem ita significant: Frater tuus * Larmirus Pragensis episc. ad Apostolorum Limina veniens, conspectui nostro ea, qua oportuit se humilitatem præsentavit, & de objectis sibi quedam confitens congruam inde satisfactionem obtulit; quedam vero denegavit, & in hunc modum se purgando removit, videlicet, quod ipse Joannem Moravensem Episcopum non percussit, neque servientes ejusdem Episcopi

pi decapillari, aut barbas eorum abradi præceperit, aut occasione subterfugendi Synodum inductas per Legatum suum perierit. Nostræ igitur dilectioni plene reconciliatum, & restitutum sibi omni Episcopali officio, ad propriam sedem cum litteris nostris & Apostolico eum sigillo remisimus, commendantes eum tuæ nobilitati, ut omni inter vos odio: & inimica emulatione sublata, fraterno corde eum diligas, & Episcopalem in eo dignitatem (sicut dignum est) veneranter inspicias. At vero quod scriptum est: (a) Perversa difficile corriguntur. Rursum adversum eum integrandum fuit iudicium, cum reversus in patriam, de novo cepit laceffere eundem Joannem Episcopum Moraviæ, ut ipsius Gregorii ad eum litteræ (b) docent, quibus eum rursus Romam vocavit, & aliæ ad Joannem ipsum scriptæ, quibus eum est consolatus.

(a) Eccl. 1.

(b) Greg. lib. 1. ep. 6. 7.

LV. (c) Id. ibid. ep. 8. Censuræ solvitur a Duce Bohemiæ S. Petro. (d) Id. ibid. ep. 38. & 61.

(e) Id. ibid. ep. 7.

LVI. Itinerarium Greg. Pap.

(f) Id. ibid. ep. 16. (g) Id. ibid. ep. 17.

Cum eodem quoque Boemiæ Duce Uratilaum idem (c) Gregorius Papa hoc anno egit, ut censuram Apostolicæ Sedi perfolveret pro Ducatu Boemiæ, ut se facturum voto nuncupato, Deo pollicitus fuerat, in memoriam revocans (d) beneficium, quod ab Alexandro Papa prædecessore receperat, nempe usum mitræ: hæcque in fine anni hujus: sequenti vero anno eundem censuram ab eodem Duce esse perfolutam ejusdem Gregor. ad eum reddite litteræ (e) docent, quibus ait: Pervenit ad nos Nuntius vester, qui magnæ devotionis & fidelitatis vestræ exhibitionem nobis retulit, & quæ beato Petro sub nomine censuræ missistis, videlicet centum marchas argenti ad mensuram vestri ponderis, fideliter præsentavit. Quod quidem gratanter accepimus, sed charitatem vestram multo ardentius amabiliusque quasi quibusdam animi brachiis ad vos usque porrectis amplectimur, qui mentem vestram & desiderium magis ac magis erga reverentiam Apostolicæ Sedis accendi perpendimus. Beatus autem Petrus, quem vos diligitis, & cui celsitudinem potentia vestra humiliatis, copiosa vobis proculdubio retributionis munera præparabit, & suo vos munimine tam in præsentia, quam futuro seculo lætificabit &c.

tur primæ ejus litteræ ad Ducem Boemiæ; post hæc vero Albanum abiisse, ubi datæ reperiuntur recitatæ nuper (b) litteræ ad Michaellem Imperatorem. Postea autem Cassinum venit, ubi Desiderium Abbatem & Cardinalem nactus, eum inde recedens (ut testatur Leo Ostiensis) secum duxit Beneventum. Illic vero dum esset, Augusti mense constitutionem pacti cum Landulpho Principe (i) Beventano scribendam curavit, quæ in (k) Regesto epistoliarum ejus hoc inscripto titulo legitur:

(b) Id. ibid. ep. 18.

(i) Leo Ost. lib. 3. c. 35. in fine. (k) Greg. post ep. 18.

Constitutio, quæ facta est inter dominum Gregorium Papam Septimum & Landulphum Beneventanum Principem.

LVII.

Hæc est constitutio, quam dominus Papa Gregorius constituit cum Landulpho Beneventano Principe, & quam Princeps Beneventanus ipse sibi firmiter promisit in sacro Beneventano palatio, anno primo Pontificatus ejus duodecima die, intrante mense Augusto, Indictione undecima. Si ab hora ipsa in antea Princeps ipse fuisset infidelis sanctæ Romanæ Ecclesiæ & Papæ, suisque successoribus, vel si in aliquo quassisset minueret publicam rem Beneventanam, aut aliquam inde absque nutu Papæ, vel absque ordinatis ejus alicui fecisset investitionem; vel si aliquo invenerit studio cum aliquo homine intus aut foris civitatem Beneventanam faciendi, aut recipiendi sacramentum, aut inveniendi divisionis; vel si per se, aut per suppositam personam intus aut foris civitatem Beneventanum studuerit qualicumque modo aut ingenio reddendi malum meritum, aut faciendi damnitatem, cuilibet de fidelibus sanctæ Romanæ Ecclesiæ de ea quæ ad fidelitatem ejusdem S. R. E. * egerit usque modo, si se juxta domni Apostolici iudicium non potuerit inde defendere cum fuerit appellatus: a presenti amittat suum honorem. Cui constitutioni subscripti leguntur quinque qui aderant sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales his verbis:

LVIII.

Ego Joannes Portuensis Episcopus recognoscens subscripsi.
Ego Joannes Tusculanensis Episcopus interfui & subscripsi.
Ego Hubertus Prænestinensis Episcopus subscripsi.
Ego Desiderius presbyter S. Rom. Ecclesiæ interfui & subscripsi.
Ego Petrus Cardinalis presbyter & Bibliothecarius S. R. E. interfui & subscripsi.

Hic Petrus Guillelmus dictus post Anastasium usque ad Paschalem Secundum, scripsit vitas Romanorum Pontificum. In vetusto codice Vaticano sub vita Stephani Secundi pagina nonagesima, & sequenti hæc habentur: Petrus Guillelmus Bibliothecarius &c. Adeo ut nulla sit dubi-

CHRISTE
1073.

GREGORII VII. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

(a) Id.
ibid. ep.
19.

(b) Greg.
lib. 1. ep.
19.

LIX.
(c) Id.
ibid. ep.
21.

Anselmi
Lucenf.
episc. po-
steriora
meliora
prioribus.

(d) Id.
ibid. epist.
11.

bitatio, eundem esse Petrum Bibliothecarium, quem contigit reperiri nominatum Guillelmum, sive Guillelmum.

Post hæc vero idem Pontifex profectus est Capuam, ubi Kalend. Septembris (a) litteras dedit ad Rudolphum Sueviæ Ducem, quibus egit de conservanda concordia inter Romanam Ecclesiam & Henricum Regem Germaniæ, quam se magnopere optare significat; eodemque argumento scripsit eadem die epistolam ad (b) Rainaldum Comanum Episcopum.

Eadem quoque die scripsit ad (c) Anselmum Lucensem episcopum electum, ne a Rege Henrico acciperet investituram, antequam ipse Rex satisfaciat Romanæ Ecclesiæ de communione cum excommunicatis, quo nomine accusaretur. De hoc idem Gregorius antea, hoc eodem anno, mense Maii scripserat ad Beatricem Marchionissam, & Mathildem ejus filiam, his verbis: (d) De electo vero Lucensi non aliud vobis respondendum esse pervidimus, nisi quod in eo tantam divinarum litterarum scientiam & rationem discretionis esse percepimus, ut quæ sinistra, & quæ sit dextera, ipse non ignoret: Quod si ad dexteram inclinaverit, valde gaudemus: sin vero (quod absit) ad sinistram, utique dolemus, sed nullius personæ gratia vel favore impietati assensum dabimus. At vero Anselmus vir doctissimus pariterque sanctissimus, licet ad breve temporis spatium, declinaverit ad sinistram, tamen poenitendo, quam citissime est conversus ad dexteram, & ut filius dextere adversus schismaticos omnes in hæsit, dum vixit, sanctæ Romanæ Ecclesiæ; fuitque in omnibus certaminibus ipsi Gregorio manus dextera, eademque potens adversus hostes Ecclesiæ semper inventa. Ita quidem postea verum nutare in principio visus est, dum quod antea facere renuisset sub Alexandro fecit, cum jam a Gregorio Papa esset ordinatus Lucensis Episcopus, accipiens a Rege per anulum & baculum pastoralem investituram. Quod ut grave peccatum in se puniens, relicto Episcopatu, ad Cluniacense se contulit monasterium. Sed inde ab ipso Gregorio Papa divulsus, ad certamina subeunda, quæ adversus Romanam Ecclesiam excitata sunt a schismaticis, revocatur. At quomodo ista se habeant, præstat audire ab ejus familiari presbytero poenitentiaro, qui rebus præsens ab eo gestis, eandem fideliter scripsit, ut superius dictum est. Qui de his quæ hoc anno sunt gesta: hæc habet:

LX.

Defuncto prædicto Papa Alexandro, dum sanctissimus Gregorius in Romanum Pontificem, Spiritus sancti inspiratione ac voto communi clericorum & laicorum diu ventens, esset electus, ut sequeretur

eum ipse in omnibus, in Lucanam Ecclesiam est & ipse electus Episcopus, atque ab illo postmodum consecratus. Igitur dum aliquanto tempore non semel aut bis, sed sæpius cum eodem religiosissimo ordinatore suo moraretur, vitam ejus consideravit ineffabiliter mirabilem, & mirabiliter ineffabilem; quia cum de omnibus & singulis finibus sæculi fieret ad eum concursus, omnibus satisfaceret; veritas vera ac justitia nunquam ori ejus defuit. Primo (quod magis est mirandum) in ipsis secularibus negotiis sæpius excessit mente, ex hilarato spiritu suo cælesti contemplatione: at si privatus interdum extiterit, revelationibus etiam divinis jucundatus & confortatus. Hujus, inquam, vestigia dum exequi ferventer desiderat, incipit oblivisci mundum, & totis viribus mentis & corporis die ac nocte suspirare in Deum, committens se non solum assidue lectioni, verum etiam continue afflictioni. Nam sæculi blandimenta & corporis delicias, quibus gaudebant homines ipse sibi jam tunc convertit in tormentum, abominando quaque, tamquam venena mortis amarissima. Cibos quoque delicatissimos quoniam habebat exosos, dum a circumstantibus sumere cogeretur, infirmitatem, aut votum, aut aliam quamlibet occasionem honestè finxit, ut desideratam observaret castimoniam, & convivantibus non inferret tristitiam.

LXI.

Et persecutatis diversarum auctoritatum libris, incipit vitam suam perditissimæ damnationis estimare, atque accepti ministerii dignitatem grave oneris periculum, non honoris gaudium cogitare. Illud vero ante omnia metuens, quod post Catholicam electionem de manu Regis anulum suscepit & pastoralem baculum. Nam irritum prorsus existimavit, quidquid operatus est postea, quasi auctoritate illius abominabilis investituræ; sed & dominus Papa id solum aliquando vituperavit in illo. Disponit ergo, orationis causa Sanctorum aliqua visitare limina, bonum esse, & nescientibus, qui cum ipso erant, parentibus, & fidelibus, sit subito monachus Regulæ sancti Benedicti, & Cluniacensium consuetudini subjectus. Hinc non post multa a beatissimo Papa Gregorio invitatus revocatur, in cuius etiam manus, quidquid a Rege acceperat, reddit ac refutat, omnisque datio regalibus in illo evacuatur. Ipse vero in plenitudinem dignitatis mutato tantum habitus restauratur. Hucusque de ordinatione Anselmi & revocatione ad Episcopatum, de quo inferius sæpe dicendum. Porro ordinationem ejus hoc anno fieri contigit se, idem auctor ex eo etiam docet. Cum enim ipso Anselmi vitæ exordio dicat, pervenisse vita sua usque ad annum Domini millesimum octogesium sextum, annu-

Gregorius
Pap. VII.
contem-
platione
eximius.

Anselm.
fit mona-
chus Clu-
niacensis
sed revo-
catur a
papa.

NUM-

CHRISTE
1073.

GREGORII VII. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

(a) Greg.
lib. 1. ep.
21.

LXII.
Scribit ad
Anselmum
Gregor.

numque sui pontificatus decimum tertium; plane hoc anno eum oportuit ordinatum, quo & monitus est a Gregorio Papa litteris, ne rebus sic stantibus, a Rege acciperet investituram. Has enim per breves tunc ad ipsum litteras dedit. (a)

Quoniam fraternitatem tuam, sinceræ charitatis affectu & dileximus & diligimus; quæ tibi seu verbis, seu litteris super utilitate vitæ tuæ scribere curamus; ut indubitanter accipias, oportet. Ut enim viam qua ambules, postulasti, tibi notificarem; nullam novam, nullam expeditionem scimus ea, quam nuper dilectioni tuæ significavimus, videlicet, te ab investitura Episcopatus de manu Regis abstinere, donec de communione cum excommunicatis Deo satisfaciens, rebus bene compositis, nobiscum pacem possit habere. Personæ namque tales hoc opus conantur perficere, charissima utique filia nostra Agnes Imperatrix, necnon & gloriosa Beatrix cum filia Mathilde, Rudolphus quoque Dux Sueviæ, quorum religiosæ consilia spernere nec possumus nec debemus. Quod si præfati operis perfectio dilationem quacunque occasione contigerit habere, interea nostra familiaritati poteris adhaerere Roma, & nobiscum seu adverstatem, seu prosperitatem communicare. Datum Capuæ Kalendis Septembris, Indictione incipiente duodecima. At Anselmus haud acquiescens Gregorio, sic ad tempus lapsus est pedibus, ut tamen animosior sit redditus ad cursum, & verticem Christianæ perfectionis violentius attigerit, & palmam arripuerit sanctitatis.

LXIII.

Dum adhuc Capuæ Gregorius Pontifex moraretur, exegit a Principe Capuano juramentum fidelitatis, quod præstitum relatum inter publica monumenta sic se habet hoc inscriptum titulo:

Jurandum fidelitatis, quod fecit Richardus Princeps domino suo Gregorio Papa (b)

Ego Richardus Dei gratia & sancti Petri Capuæ Princeps, ab hac hora & deinceps ero fidelis sanctæ Romanæ Ecclesiæ & Apostolicæ Sedi, & tibi domino meo Gregorio universali Papa. In consilio, vel in facto, unde vitam aut mem-

(b) Id.
ibid. post
ep. 12.
Juramentum
fidelitatis a
Principe
Capuano
exhibi-
tum Pap.
PAGIUS
XIII.
Ecclesia
Africana
diffidit
lacerata.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

A num. LXIV. ad LXVII. Licet Carthago sæculo septimo a Saracenis manibus nudata fuisset, suos tamen semper incolas habuerat, ex quibus non pauci Christiani erant, quibus hoc tempore præerat Archiepiscopus Cyriacus appellatus, qui cum a suis apud Saracenos accusatus fuisset, verberibus nudus cæsus est, & tanquam latro habitus. Quod cum accepisset Gregorius VII. scripsit ad eos Epistolam XXII. libri primi, hortatusque est ad poenitentiam eisque excommunicationem minatus est. Data ea Epistola Capuæ XVII. Kalend. Octob. indict. XII. Eodem die Epistolam XXIII. ejus-

dem libri ad Cyriacum Carthaginensem Episc. dedit, ejusque constantiam laudavit, quod Saracenorum & malorum Christianorum injurias patienter tulisset. Parebat tunc Carthago Regi Africae Minoris e secta Saracenorum, qui a Tabarca Tripolim usque dominationem suam extendebat, & qui hoc tempore regnabat, Taminus nuncupabatur, & principatum inierat anno Hegiræ CCCCLV. Christi scilicet MLXIII. ut discimus ex Noweirio Arabe. Ejus Successores ad medium sæculum duodecimum ditio- nes suas conservarunt.

Ubi dum adhuc maneret idem Pontifex Gregorius, litteras accepit a Cyriaco Episcopo Carthaginensi, quibus significavit, quæ passus fuerit a suis concivibus Christianis & ejusdem Ecclesiæ clericis, qui eum apud Regem Arabum accusarunt, a quo publice verberibus fuisset affectus. Quibus acceptis Gregorius, litteras binas Carthaginem misit; quarum alteris redarguit cives & clericos, alteris vero ipsum est consolatus.

LXIV.
Ciriaco
Carthag.
epi c.
gravia
passus.

A a a Cy-

(a) Id. ibid. ep. 20.

Greg. Pap. redarguit Carthag.

LXV. Que Gregor. P. ad Cyriacum episc. Carthag.

LXVI.

Cyriacum. Extant (a) utraque data ante duodecimum Kalendas Octobris. Ad plebem autem & Clerum post multa, quibus eos est hortatus ad pacem, hæc habet de his, quæ contra suum Episcopum perpetrassent, lætu quidem digna: Pervenit quippe ad aures nostras quosdam vestrum irreligiose in legem Christi contra Christum Cyriacum venerabilem fratrem nostrum, vestrum vero Archiepiscopum & magistrum; immo vero vestrum Christum apud Sarracenos sic accusasse, jurgis detractionis sic lacerasse, ut inter latrones numeraretur, verberibus nudus caderetur. O exemplum iniquum, vestri & universæ Sanctæ Ecclesiæ dedecoris exemplum! Christum iterum capitur, falsis accusatoribus & testibus condemnatur, inter latrones numeratus verberibus ceditur. A quibus? qui ejus dicuntur credere incarnationem, ejus etiam venerari passionem, cæteraque ejus sancta mysteria fide amplecti. Estne super his tacendum? an clamandum, & flatu corrigendum? &c. Hortatur eos ad poenitentiam: quod nisi fecerint, maledictionem dirissimam comminatur.

Ad Episcopum vero Carthaginensem hæc inter alia: Deo gratias, quia in medio nationis prævæ & perversæ, fidei tuæ constantia velut luminare quoddam omnibus adeo innotuit, ut presentatus regis audientia, potius deservires diversis cruciatus officii, quam præcipiente Rege contra sanctos canones ordinationes celebrari. Sed quanto pretiosior esset religionis tuæ confessio, si post verbera, quæ tunc sustinisti, errorem eorum ostendendo, & Christianam religionem prædicando, usque ad effusionem ipsius animæ pervenisses? Quod licet hujusmodi studiis fraternitatem tuam non ambigimus incumbere, & pro testimonio veritatis (quantum ad te) usque ad detractionem membrorum devenisse; tamen devotionem tuam semper ad meliora provocantes exhortamur, ut paratum te semper exhibeas, sicut de Domini consolatione lætificari, ita & de tribulatione non frangi. Multæ enim sunt tribulationes justorum, sed de his omnibus liberabit eos Dominus. His artibus quibus crevit, sancta reparatur Ecclesia. Hanc nobis hereditatem sancti Patres reliquere, scilicet ut per multas tribulationes in regnum Dei. Et paulo inferius de suo erga ipsos pietatis studio, cui insistere debeant, hæc habet:

Nos igitur licet corpore absentes, spiritu tamen presentes, mutuis litterarum consolationibus, quotiens permittit opportunitas, insistamus, & omnipotentem Deum assidue deprecemur, ut ipse Ecclesiam Africanam, ex longo jam tempore laborantem, & diversarum perturbationum fluctibus conquassatam tandem dignetur respi-

cere. Sed vere non respexit; quin secundum illud terribile Joannis Apocalypsis oraculum, quo Deus commonens Ecclesiam Ephesi, comminatus est, dicens: (b) Venio tibi, & movebo candelabrum tuum, nisi poenitentiam egeris. Poenitentia non sequuta, post tot schismata, post tot hæreses, per plura sæcula propagatas, movit candelabrum ejus, projecit in terram sanctuarium ejus, ut infelix Ecclesia Africana in ostentum sit posita universis, eam Jeremiæ lacrymis lamentantibus, atque dicentibus: (c) Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion: projecit de cælo in terram inclytam Israel. Adeo ut secundum illud Michæ (d) desperata sit plaga ejus, frustra sæpe nitentibus Principibus Christianis eandem provinciam a barbarorum tyrannide vindicare. Sed miserationes Domini super omnia opera ejus, nec abbreviata est manus ejus, (e) ut non possit, cum voluerit, liberare, nec aggravata est auris ejus ut non audiat. Pulsare precibus non desinamus, ut aperiatur & solvant vincos suos ad ipsum clamantes.

Cum autem adhuc Gregorius Capuæ moraretur, ordinavit Constantinum Turensem Archiepiscopum, & ante eum, Jacobum Archiepiscopum Calaritanum, quibus & pallium (f) dedit; ipsi vero Constantino litteras (g) credidit ad iudices, qui tunc Sardinia insulae dominabantur, monens eos, ut sanctam Rom. Ecclesiam matrem recognoscere, ad quos postea Legatum misit Episcopum Populoniensem, cui litteras dedit ad (h) Orzochum judicium principem, quibus significat, coegisse ipsum Jacobum Archiepiscopum Calaritanum radere barbam ex usu antiquo totius Occidentalis Ecclesiæ; ait enim: Nolumus autem prudentiam tuam moleste accipere, quod Archiepiscopum vestrum Jacobum consuetudini sanctæ Romanæ Ecclesiæ matris omnium Ecclesiarum, vestraque specialiter obedire cogimus, scilicet ut quemadmodum totius Occidentalis Ecclesiæ Clerus ab ipsis Christianæ Fidei primordis barbam redendi morem tenuit, ita & ipse frater noster, vester Archiepiscopus raderet. Unde eminentiæ quoque tuæ præcipimus, ut ipsum ceu pastorem & spirituales patrem suscipiens, & auscultans cum consilio ejus omnem tuæ potestatis Clerum barbas radere facias, atque compellas: res quoque omnino renuentium, nisi demum consenserint, publices, id est juri Calaritanæ Ecclesiæ tradas, & ne ulterius se intromittant, constringas: necnon ipsum ad honorem Ecclesiarum defendendum promptissime adjuves. Hæc de radendis barbis Gregorius ex antiquissimo usu totius Occidentalis Ecclesiæ.

Ea-

(b) Apoc. 2.

(c) Trens.

(d) Mich. 1.

(e) Isai. 59.

LXVII.

(f) Greg. lib. 1. ep. 29. (g) Id. ibid. ep. 41.

(h) epist. 10.

De radendis barbis antiq. Occidentalis eccles. usus.

LXVIII. Sardiniam insulam ad sedem apost. pertinere

Eadem quoque epistola ipsum monet, ut persisteret esse fidelis subditus S. Petri, eo quod Sardinia insulae dominium esset Romanæ Ecclesiæ, quam plures appetere, ista subiiciens: Præterea nolumus scientiam tuam latere, nobis terram vestram a multis gentibus esse petitam; maxima servitia, si eam permitteremus invadi, fuisse promissa, ita ut mediæ partem totius terræ nostro usui vellent relinquere, partemque alteram ad fidelitatem nostram sibi habere. Cumque hoc non solum a Northmannis, & a Tuscis, ac Longobardis, sed etiam a quibusdam ultramontanis crebro ex nobis esset postulatum: nemini in ea re unquam assensum dare decrevimus, donec ad vos Legatum nostrum mittentes, animum vestrum deprehenderemus. Igitur quia devotionem B. Petro te habere in Legato suo monstrasti, si eam, sicut oportet, servare volueris, non solum per nos nulli terram vestram ingrediendi licentia dabitur, sed etiam si quis attentaverit, seculariter & spiritaliter prohibebitur a nobis, ac repulsiabitur. Auxilium demum beati Petri, si in ipsius fidelitate perseveraveritis, proculdubio, quod non deerit vobis & hic & in futurum, promittimus. Hæc Gregorius Capuæ dum esset adhuc. Alia innumera vetera extant monumenta, quibus significetur, eandem Sardiniam insulam sub dominio esse ejusdem Ecclesiæ, quæ inferius pro temporum ratione, suo loco ponentur.

LXIX. Porro hujus commorationis Capuæ causam ipse in epistola ad Herlembaldum data ita demonstrat: (a) Sciat prudentia tua, nos Deo miserante, sanos & lætos non sine magna sanctæ Ecclesiæ utilitate apud Capuam demorari. Nam Northmanni, qui ad confusionem & periculum Reipublicæ, & sanctæ Ecclesiæ unum ferri meditantur, in perturbatione, in qua eos invenimus, nimis obstinate perseverant, nullo modo, nisi nobis volentibus, pacem habituri. Si enim discretio nostra sanctæ Ecclesiæ utile approbaret, ipsi se jam nobis humiliter subdidissent, & quam solent, reverentiam exhibuissent.

LXX. Permanisse autem Capuæ usque ad decimum septimum Kal. Decembris, litteræ ab eo (b) ibi datæ significant. Inde autem recessisse, atque reversum esse Cassinum (c) litteræ ab eodem date apud sanctum Germanum, Abbatis Cassinensis oppidum ad radices montis situm, pariter docent. Illic enim scriptæ reperuntur litteræ ad Lanfrancum Archiepiscopum Cantuariensem adversus Arfastum Episcopum, Abbatiam sancti Eadmundi sub protectione speciali Sedis Apostolicæ positam sibi vindicare satagentem; quem jure compeecat admonens, ait: Prudentiam quippe vestram ad plenum cognovimus. Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Idem ep. 30. (c) Idem ep. 31. Greg. Pap. Cassinum redit.

scere nos non latet sanctam Romanam Ecclesiam, jure a Deo dato sibi, defendere Ecclesiarum, sacerdotum, Episcoporum consecrationes, & a nullo sumpta licentia, debere & posse celebrare, & suis præbuisse, & Deo annuente præbituram firmissimam in hoc etiam defensionem, qui Romam venerint, & Sedis Apostolicæ consilium & auxilium petierint. Quibus Arfastus dictus Episcopus, quæ nova audacia resistat, nisi forte ista: Ponam sedem meam ad Aquilonem, & ero similis Altissimo, ignoramus, &c. Monet ut eum compeecat, & acquiescere nolentem Romam venire præcipiat.

Cassino recedens reverfurus Romam Gregorius, Villam Argenteam adit, ubi dum esset, (d) rescripsit pro Imbaro Abbate, qui Hierosolymis rediens suam occupatam Abbatiam invenit ab intruso. Alias itidem ibi dedit ad monachos monasterii S. Mariæ sub diocesi Derdonensi, de privilegio nomine Alexandri Papæ: quod arguit falsitatis, cum ex corrupta Latinitate, tum ex diversitate canonice auctoritatis. Repudiatque electum ab eis Abbatem, quamvis honestis moribus, tamen ob ingravescentem ætatem, & corporis infirmitatem ad expleendum munus impostum, debilem. Inde vero recedens Gregorius Tarracinam se contulit. Ubi quarto Nonas Decembris ad Lincolnensem in Anglia Episcopum scripsit, qui miserat homicidam presbyterum ad Apostolicam Sedem pro dispensatione dicendi Missam; quam omnino idem Pontifex denegavit (e) indulgit tamen, si vere poenitens fuerit, ut stipendium suscipiat ab Ecclesia. Cum autem idem Episcopus suis litteris ab eodem summo Pontifice petiisset suorum peccatorum abolitionem, quam usitatori voce indulgentiam appellamus: eam his verbis impendit: Absolutionem præterea peccatorum tuorum (sicut rogasti) auctoritate principum Apostolorum Petri & Pauli fulti, quorum vice, quomvis indigni fungimur, tibi mittere dignum duximus, si tamen bonis operibus inhaerendo, commissos excessus plangendo, quantum valueris, corporis tui habitaculum Deo Mundum templum exhibueris.

Ut appareat Sedis Apostolicæ indulgentias illis communicari, qui quantum suppetunt vires, bene operari non præmittunt; non autem ignavis, otiosis hac negligentia torpescuntibus. Tarracina recedens Gregorius Piperinum (Privernum antiquitus dictum) pervenit, ubi dum esset, post alias querelas increbrescentes in Philippum Francorum Regem de simonia in venudatione Ecclesiarum audiri solitas, recentes Matiscenensium clericorum querelæ ejusdem

LXXI. Quid Tarracinæ aedum a Greg. pap. (d) Idem ep. 32-33.

(e) Idem ep. 34. Indulgentia quomodo concedi solita.

LXXII.

Pontificis aures pulsant, quod electus ab eis Episcopus ob eam causam a Rege non admitteretur. Cum Gregorius hæc diutius minime ferenda esse deliberans, delegit Rodericum Cabilonensem Episcopum Regis familiarem, qui de his Regem commoneat, ea comminatione adjuncta, nisi respiciat, & pareat Apostolicæ Sedi, ut Francorum privandus sit regno. Quod enim gravis epistola est, & magni momenti contineat argumentum, hic eam integre reddendam, dignum existimavimus; sic enim se habet: (a)

(a) Greg. lib. I. ep. 35.

LXXIII. Greg. pap. in Philippum Regem Francorum quare commo- tus.

Gregorius servus servorum Dei Roderico Cabilonensi Episcopo salutem & Apostolicam benedictionem.

Inter cæteros nostri hujus temporis Principes, qui Ecclesiam Dei perversa cupiditate venundando dissipaverunt, & matrem suam, cui ex Dominico præcepto honorem & reverentiam debuerunt, ancillari subjectione penitus conculcarunt, Philippum Regem Francorum Gallicanas Ecclesias in tantum oppressisse, certa relatione didicimus, ut ad summum tam detestandi hujus facinoris cumulum pervenisse videatur. Quam rem de regno illo tanto profecto tuleris molestius, quanto & prudentia & religione & viribus noscitur fuisse potentius, & erga Romanam Ecclesiam multo devotius. Et nos quidem tam generalis nostræ cura sollicitudinis, quam ipsarum destructio Ecclesiarum vehementer accenderat, ut in tam audaces sanctæ religionis excessus severius animadvertere deberemus. Sed quoniam antea diebus per familiarem suum, Cubicularium videlicet Albericum, ad nostri censuram judicii, & vitam corrigere, & Ecclesias ordinare, firmiter nobis respondit: rigorem canonicum interim exercere distulimus. Hujus ergo promissionis fidem in Matiscouensi Ecclesia pastoris regimine diu desolata, & ad nihilum pene redacta in primis volumus experiri, ut scilicet Augustodunensem Archidiaconum unanimi Cleri, populique consensu, ipse etiam (ut audivimus) Regis assensu electum, Episcopatu dono gratia, ut decet, concessio Ecclesiæ præfici patiatur. Quod si facere noluerit, indubitanter noverit, nos hanc Ecclesiæ ruinam nequam diutius toleraturos, & ex auctoritate beatorum Apostolorum Petri & Pauli duarum inobedientiæ contumaciam coercituros. Nam aut Rex ipse repudiato turpi simoniæ hæresis mercimonio, idoneas ad sacrum regimen personas promoveri permittet; aut Franci pro certo (nisi Fidem Christianam abicere maluerint) generalis anathematis mucrone percussu illi ulterius obtemperare recusabunt.